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CƠ QUAN ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM 

TỈNH ĐỒNG NAI 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

           

 Đồng Nai, ngày 27 tháng 02 năm 2026 

  
 

BÁO CÁO 
kết quả công tác thi đua, khen thưởng năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ 

năm 2026 của Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh  

 

 

Căn cứ chương trình công tác năm 2025, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ 

Việt Nam tỉnh Đồng Nai báo cáo kết quả công tác thi đua, khen thưởng năm 2025 

và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 của Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh 

với những nội dung cụ thể như sau: 

1. Công tác triển khai thực hiện 

- Căn cứ Chỉ thị số 01/CT-UBND, ngày 06/01/2025 về phát động thi đua 

thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh năm 

2025; Kế hoạch số 14/KH-UBND, ngày 14/01/2025 về công tác thi đua, khen 

thưởng năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Chỉ thị số 41-CT/TW, ngày 

26/12/2024 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

thi đua, khen thưởng trong tình hình mới; Kế hoạch số 459-KH/TU, ngày 

28/4/2025 của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TW, ngày 26/12/2024 của Bộ 

Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen 

thưởng trong tình hình mới; hướng dẫn của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương 

MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội Trung ương, Ban Thường trực 

Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và Ban Thường vụ các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh 

đã xây dựng, ban hành các văn bản, hướng dẫn, kế hoạch triển khai thực hiện công 

tác thi đua, khen thưởng năm 2025. 

- Tổ chức phát động thi đua năm 2025, triển khai các nội dung thi đua đến 

từng bộ phận và từng cán bộ, công chức, người lao động Cơ quan.  

-  Phân công từng thành viên trong Ban Thường trực phụ trách từng địa bàn 

cơ sở để theo dõi, nắm bắt tình hình, kịp thời tham mưu cho Ban Thường trực chỉ 

đạo hướng dẫn triển khai thực hiện các phong trào thi đua. 

- Công tác tuyên truyền về các cuộc vận động, các phong trào thi đua đến 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động Cơ quan được thực hiện với nhiều 

hình thức phong phú, đa dạng như: lồng ghép trong sinh hoạt Cơ quan vào sáng 

thứ hai đầu tháng; các buổi họp Cơ quan; qua Trang thông tin điện tử của Ủy ban 

MTTQ Việt Nam tỉnh; các trang Fanpage Facebook; các nhóm Zalo nội bộ Cơ 

quan…. 

2. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua yêu nước và các nhiệm vụ 

được giao 
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- Tham mưu tổ chức triển khai thực hiện các phong trào thi đua yêu nước 

thực hiện các nhiệm vụ kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh theo Nghị 

quyết của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về một số chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ 

yếu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, đoàn thể năm 

2025. 

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động Cơ quan tích cực 

tham gia các phong trào thi đua như: Phong trào “Cả nước chung sức xây dựng 

nông thôn mới” gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 

mới, đô thị văn minh”; Phong trào “Vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía 

sau”; Phong trào thi đua “cả nước chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát” trên địa bàn 

tỉnh; Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa 

công sở”; Phong trào thi đua “Xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt 

đời”; học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Cuộc vận 

động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” và các phong trào thi đua do 

các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị phát động. 

- Phát động thi đua trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động Cơ 

quan thi đua thực hiện tốt nhiệm vụ được giao, lập thành tích chào mừng Đại hội 

Đảng và Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp, 

nhiệm kỳ 2025 - 2030… 

3. Kết quả công nhận các danh hiệu thi đua và công tác khen thưởng 

- Ban hành Quy chế chi tiền thưởng và Quyết định chi tiền thưởng theo mức 

độ hoàn thành nhiệm vụ đối với cán bộ, công chức, viên chức Cơ quan năm 2025 

theo Nghị định số 73/2024/NĐ-CP, ngày 30/6/2024 của Chính phủ về quy định 

mức lương cơ sở và chế độ tiền thưởng đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực 

lượng vũ trang.  

- Ra quyết định công nhận danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến” đối với 11 

ban chuyên môn, “Lao động tiến tiến” đối với 215 cá nhân thuộc Cơ quan Ủy ban 

MTTQ Việt Nam tỉnh năm 2025. 

- Đề nghị Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam tặng bằng khen đối với 01 

tập thể, 02 cá nhân vì đã có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ năm 

2025; đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh, các cơ quan cho chương trình phối hợp tặng 

bằng khen, giấy khen đối với 12 lượt tập thể, 56 lượt cá nhân thuộc Cơ quan vì có 

thành tích xuất sắc nhân dịp sơ kết, tổng kết các trong các phong trào thi đua, các 

chương trình phối hợp trong năm 2025. 

- Trình hồ sơ đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh công nhận “Tập thể Lao động 

xuất sắc” và “Cờ thi đua xuất sắc” đối với 02 tập thể hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 

năm 2025. 

- Hoàn tất hồ sơ đề nghị tặng thưởng Huân chương Lao động hạng Nhì, hạng 

Ba đối với 03 cá nhân có nhiều cống hiến cho công tác xây dựng khối đại đoàn kết 

toàn dân tộc trên địa bàn tỉnh; đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh, các ngành có chương 

trình phối hợp tặng bằng khen, giấy khen 06 tập thể, 20 lượt cá nhân có thành tích 

xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ được giao và các chương trình phối hợp công 
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tác trong năm 2025. 

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã phối hợp với Ủy ban 

nhân dân tỉnh tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến tỉnh Đồng Nai lần thứ I, giai 

đoạn 2025 - 2030 với sự tham dự của 276 đại biểu điển hình tiên tiến đại diện cho 

các tập thể và cá nhân tiêu biểu trong phong trào thi đua yêu nước của tỉnh Đồng 

Nai trong 5 năm qua. Tại Đại hội, Ủy ban nhân dân tỉnh đã tặng thưởng bằng khen 

đối với 52 tập thể, 224 cá nhân điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu 

nước, giai đoạn 2020 - 2025 (trong đó, có 04 tập thể và 05 cá nhân điển hình tiên 

tiến thuộc Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh được biểu dương, khen thưởng). 

Nhìn chung, việc bình xét thi đua và đề xuất khen thưởng được tiến hành 

công khai, dân chủ, đúng trình tự, bảo đảm đúng đối tượng, tiêu chuẩn, việc lập hồ 

sơ khen thưởng đảm bảo theo quy định của Luật Thi đua, khen thưởng và các văn 

bản hướng dẫn thi hành. Trong đó, ưu tiên đến các tập thể, cá nhân trực tiếp tham 

mưu và thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước. 

4. Đánh giá chung 

4.1. Ưu điểm 

- Nhìn chung, trong năm 2025 công tác thi đua, khen thưởng của Cơ quan 

Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Đồng Nai nhận được sự quan tâm chỉ đạo kịp thời 

của Đảng ủy, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, tập thể Cơ quan đã 

phát động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động Cơ quan phát 

huy tinh thần trách nhiệm thực hiện các nhiệm vụ đề ra trong năm 2025, góp phần 

hoàn thành mục tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của tỉnh theo Nghị 

quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và Hội đồng nhân dân tỉnh. 

- Ý thức chấp hành kỷ luật, nội quy cơ quan cũng như các phong trào thi đua 

do Cơ quan phát động của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động được duy 

trì. Mối quan hệ phối hợp giữa Văn phòng và các Ban tham mưu, giúp việc trong 

tổ chức các hoạt động, các phong trào thi đua của Cơ quan ngày càng đi vào nề 

nếp. 

- Việc bình xét và đề xuất khen thưởng được tiến hành công khai, dân chủ 

đúng trình tự, bảo đảm đúng đối tượng, tiêu chuẩn theo quy định; việc ứng dụng 

công nghệ thông tin trong công tác thi đua, khen thưởng đã giúp cho việc triển 

khai, tuyên truyền được kịp thời, nhanh chóng, chính xác hơn. 

4.2. Hạn chế 

- Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác thi đua, khen thưởng vẫn tồn 

tại những hạn chế như: Công tác đôn đốc, kiểm tra sau phát động thi đua đôi lúc 

còn thiếu quyết liệt; việc xét chọn, tuyên truyền, nhân rộng các gương điển hình 

tiên tiến, mô hình mới, cách làm hay chưa được quan tâm đúng mức nên chưa phát 

huy được hiệu quả.  

- Năm 2025 là năm đầu thực hiện sáp nhập cấp tỉnh, cấp xã với khối lượng 

công việc lớn, mô hình tổ chức Cơ quan mới và đang trong quá trình kiện toàn; các 

Quy định liên quan công tác thi đua, khen thưởng phải được xây dựng lại để phù 
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hợp với mô hình Cơ quan mới; một bộ phận cán bộ tham mưu công tác thi đua còn 

thiếu kinh nghiệm thực tiễn, chưa thật sự chủ động, sáng tạo trong tham mưu và 

triển khai các nhiệm vụ liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình 

mới; có lúc công tác phối hợp chưa được nhịp nhàng. 

5. Phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện công tác thi đua, 

khen thưởng năm 2026 

5.1. Phương hướng, nhiệm vụ 

- Phát động thi đua, tổ chức ký kết thi đua giữa Văn phòng, các Ban tham 

mưu, giúp việc và đơn vị sự nghiệp trực thuộc Cơ quan năm 2026. 

- Triển khai thực hiện Phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2026 - 2030 

với chủ đề: “Thi đua đổi mới, sáng tạo, tăng tốc, bứt phá đưa đất nước vào kỷ 

nguyên phát triển giàu mạnh, phồn vinh, văn minh, hạnh phúc” với “01 mục tiêu 

xuyên suốt - 03 đột phá - 05 trọng tâm” do Thủ tướng Phạm Minh Chính, Chủ tịch 

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương phát động tại Đại hội thi đua yêu 

nước toàn quốc lần thứ XI đến toàn thể Cơ quan. 

- Thi đua đổi mới công tác thi đua - khen thưởng theo tinh thần “3 Dễ - 3 Rõ 

- 3 Đo” (Dễ hiểu - Dễ nhớ - Dễ làm; Rõ mục tiêu - Rõ trách nhiệm - Rõ thời 

hạn; Đo đầu vào - Đo đầu ra - Đo tác động), bảo đảm mọi phong trào thi đua đều 

rõ mục tiêu, rõ trách nhiệm, dễ kiểm tra và đo lường được kết quả. 

- Tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động do 

Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội phát động, chủ trì, cũng như các phong trào 

thi đua do các cấp, các ngành phát động. 

- Tổ chức bình xét, xếp loại thi đua đối với tập thể, cá nhân thuộc Cơ quan 

Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh năm 2026.  

- Tổ chức bình xét thi đua và đề nghị khen thưởng những tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua, các cuộc vận động năm 2026. 

- Tích cực tham gia các hoạt động thi đua của Khối thi đua 01 và Cụm thi 

đua Ủy ban MTTQ Việt Nam các tỉnh miền Nam Bộ năm 2026. 

5.2. Giải pháp thực hiện 

- Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng Sáng kiến, Hội đồng 

Thi đua - Khen thưởng Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; phát huy vai trò, 

trách nhiệm của Văn phòng, các Ban tham mưu, giúp việc và đơn vị sự nghiệp trực 

thuộc trong tổ chức thực hiện phong trào thi đua yêu nước tại Cơ quan. 

- Xây dựng Quy chế Thi đua, khen thưởng của Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt 

Nam tỉnh Đồng Nai làm căn cứ thực hiện. 

- Quan tâm hơn nữa đến công tác tuyên truyền, tổ chức nhân rộng các mô 

hình, các điển hình tiên tiến trong Cơ quan. 

- Tăng cường sự phối hợp thống nhất hành động giữa Văn phòng, các Ban 

tham mưu, giúp việc và đơn vị sự nghiệp trực thuộc Cơ quan trong triển khai thực 

hiện các phong trào thi đua. 
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- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác thi 

đua, khen thưởng. 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thi đua, khen thưởng năm 2025 và 

phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 của Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh 

Đồng Nai./. 

 
  

 Nơi nhận: 

- Ban lãnh đạo cơ quan; 

- VP, các Ban và ĐVSN Cơ quan; 

- Lưu VT; 

- Số: 118/BC/2026/TC04//N. 

THỦ TRƯỞNG CƠ QUAN   

 

 

 

 

 

Hà Anh Dũng 

 


